N° 2890, DE 10/05/2018

O Secretéario de Defesa Social, no uso das atribuicdes que |he sdo conferidas pelo disposto
no Decreto n® 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto n® 43.993, de 29 de
dezembro de 2016, RESOLVE:

I - Certificar, por terem concluido com aproveitamento, o Curso 0 252 Curso Intensivo de
Operacgbes e Sobrevivéncia em area de Caatinga (25° CIOSAC —2018/1), Turma “10”, realizado
no periodo de 12 de margo a 20 de abril de 2018, com carga horaria total de 360 h/a, sob a
supervisdo do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social —
ACIDES, os alunos abaixo relacionados:

ORD. POST/GRAD. MATRIC. NOME

10

2° TEN QOPM 115312-9 JORGE PIRES FERREIRA NETO

2° SGT QPMG 106301-4 HENRRY ROGER OLIVEIRA DA SILVA

CB QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

102851-0 WALLACY LUIZ DE SOUZA

108421-6 FABIO HENRIQUE SILVA SANTIAGO
109313-4 CANDIDO JOSE GONGALVES NETO
110581-7 CAETANO SANTOS NUNES

116079-6 DIEGO FELIPE CANDIDO SILVA
117258-1 JOSE RONALDO DA SILVA SOBRINHO
117598-0 JUBIRATAN NACIMENTO DE OLIVEIRA

117613-7 FABIO JOSE DE LAVOR FARIAS

UNIDADE

252 BPM

BEPI

GTA

102 CIPM

BEPI

212 BPM

BEPI

BEPI

112 BPM

BEPI


10112733492
Máquina de escrever
Nº 2890, DE 10/05/2018


11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

117639-0

117720-6

117758-3

118054-1

119678-2

119800-9

119906-4

119992-7

120316-9

120428-9

120511-0

120795-4

120807-1

120859-4

120867-5

121000-9

121056-4

121105-6 EDYFRANKLIN NASCIMENTO DE ARAUJO

JOSEILTON MEDEIROS DE LIMA

DEYVSON FRANCISCO DA SILVA

ELENIAS TIAGO RAMOS DA SILVA

JOSE MESSIAS DIAS DO NASCIMENTO

MICHAEL LAMARTINE SILVA LIMA

EMMANUEL CAMILO SILVA DE OLIVEIRA

IRANILSON MANOEL DE ANDRADE

URAQUITAN ROSENDO LIRA

ROGER DE ANDRADE FELIX

JAKSON BISPO DA SILVA JUNIOR

HIGOR MENDES LUCIANO

ORLANDO RODRIGO CHAGAS SILVA

VICTOR HENRIQUE DA SILVA SOUZA

EMANUEL VINICIUS FERNANDES MENDES

LUCAS DO NASCIMENTO BORGES

ANDREY VIDAL TAVARES

RENIELLY JOSE FELIX DO NASCIMENTO

BPRP

BEPI

BEPI

BPRP

BEPI

BEPI

BEPI

BEPI

BEPI

BEPI

BEPI

BEPI

6° BPM

16° BPM

24° BPM

19° BPM

BEPI

BEPI

|l — Deixar de certificar no 252 Curso Intensivo de Operagées e Sobrevivéncia em Area de
Caatinga (252 CIOSAC /2018), Turma “10”, realizado no periodo de 12 de marco a 20 de abril
de 2018, com carga horaria de 360 h/a, sob supervisdo do Campus de Ensino Mata (CEMATA),



da Academia de Defesa Social - ACIDES, os alunos abaixo relacionados, tendo em vista a
solicitacao de desligamento por interesse proprio:

ORD. POSTO/GRAD. MATRICULA

1

[\

4

10

11

12

13

14

15

16

17

1° TEN PMBA

2° TEN QOPM

2° TEN QOPM

2° SGT QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

NOME

304863097 FABIO JORGE NASCIMENTO FERREIRA

105372-8

104007-3

104787-6

106956-0

109447-5

110327-0

113432-9

113612-7

113764-6

116396-5

117269-7

117415-0

117879-2

117929-2

117943-8

118101-7

IRAN DA SILVA LEAL

DRAILTON FERREIRA VIEIRA

LUIS MARIO CAVALCANTIDE LIMA

HELIO BARBOSA DA SILVA

MARCIO MATIAS DA SILVA

SERGIO RICARDO COSTA LINS

DIOGO LEITE DE ALMEIDA

EVANDRO CARLOS PEREIRA DE
SOUZA

ANTONIO HERLLON MOREIRA MARTINS

MARCUS THAWYSSON VIEIRA E SILVA

RUI RODRIGUES DA SILVA FILHO

MARCELO DE FRANGCA SENA

DAVIDA COSTA

ANTONIO NETO DE SOUSA LACERDA

ANTONIO CARLOS SILVA SANTOS

WALACY CIPRIANO DA SILVA

OME

PMBA

12 BIESP

6° BPM

BEPI

GTA

5° BPM

BPRP

BPCHOQUE

182 BPM

BEPI

4° BPM

BEPI

BEPI

BPRP

BEPI

6° BPM

BEPI



18

19

20

21

22

23

24

25

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

SD QPMG

118260-9

119659-6

120041-0

120343-6

120703-2

120924-8

120958-2

120997-3

WAGNER BATISTA COELHO

EWERTON FERNANDO FARIAS NOBRE

WILLIAN DOUGLAS DE ARAUJO SILVA

JEFTER BARBOSA RODRIGUES

ALLYSSON DOS SANTOS ARAUJO

ROOSEVELT GONCALVES DE ALMEIDA

IGOR MATHEUS DE SA SIQUEIRA

RAUL TAVARES DA CRUZ

BEPI

BEPI

BEPI

12 BPM

162 BPM

BEPI

BEPI

19° BPM

Il — Deixar de certificar no 252 Curso Intensivo de Operacdes e Sobrevivéncia em Area de
Caatinga (252 CIOSAC/2018), Turma “10”, realizado no periodo de 12 de margo a 20 de abril de
2018, com carga horaria de 360 h/a, sob a supervisao do Campus de Ensino Mata (CEMATA),
da Academia de Defesa Social - ACIDES, tendo em vista ndo haverem atingido nota minima
necessaria para aprovagao, mesmo apos recuperacao, na disciplina Operacdes Ribeirinhas —
OP. RIB., os alunos abaixo relacionados:

ORD.| POST/GRAD. | MATRICULA NOME UNIDADE
1 SD QPMG 117803-2 |[VANDERLAN VICENTE DOS SANTOS | 25°BPM
2 SD QPMG 118049-5 |JOAO DE ANCHIETA ALVES BARBOZA| BEPI
3 SD QPMG 119674-0  [MARCONE JOSE DA SILVA BPRP
4 SD QPMG 119693-6 |[FERNANDO ENRIQUE DE LIMA SILVA BEPI
5 SD QPMG 120978-7 LEON HERMIO DE ALMEIDA DANTAS BEPI

IV — Deixar de certificar no 252 Curso Intensivo de Operacdes e Sobrevivéncia em Area de




Caatinga (252 CIOSAC /2018), Turma “10”, realizado no periodo de 12 de marco a 20 de abril
de 2018, com carga horéaria de 360 h/a, sob a supervisdo do Campus de Ensino Mata

(CEMATA), da Academia de Defesa Social - ACIDES, tendo em vista ndo haverem atingido nota
minima necessaria para aprovagao, mesmo apos recuperagao, na disciplina de Tiro Tatico, os
alunos abaixo relacionados:

ORD.| POST/GRAD. | MATRICULA NOME UNIDADE
1 SD QPMG xXxx276-9  |Barros NIS
2 SD QPMG 115792-2  |CARLOS FRITZ FERREIRA QUINTINO BEPI
3 SD QPMG 117483-5 |RODRIGO LOPES FARIAS BEPI
4 SD QPMG 121037-8 INAEDSON VINICIOS FREIRE NOGUEIRA| BEPI

V — Deixar de certificar no 252 Curso Intensivo de Operacdes e Sobrevivéncia em Area de
Caatinga (252 CIOSAC /2018), Turma “10”, realizado no periodo de 12 de margo a 20 de abril

de 2018, com carga horaria de 360 h/a, sob a supervisdo do Campus de Ensino Mata

(CEMATA), da Academia de Defesa Social - ACIDES, ndo haverem atingido nota minima
necessaria para aprovagao, mesmo apos recuperacao, na disciplina de Técnicas de
Sobrevivéncia 2 (caatinga), os alunos abaixo relacionados:

ORD.| POST/GRAD. | MATRICULA NOME UNIDADE
1 |22 TEN QOPM 118944-1 |PABLO RONDINELLIPEREIRA MACHADO| BPRP
2 |SD QPMG 118247-1 |RODOLFO JOSE DA SILVA 20° BPM

ANTONIO DE PADUA VIEIRA CAVALCANTI

Secretario de Defesa Social




'f Documento assinado eletronicamente por Antonio de Padua Vieira Cavalcanti, em
;ﬂgla 7] | 08/05/2018, as 18:51, conforme horério oficial de Recife, com fundamento no art. 10°, do
| =ietrinica Decreto n® 45.157, de 23 de outubro de 2017.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO

Rua Sao Geraldo, 111 - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020, Telefone:
(81)31835298


http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0



