

Nº 2890, DE 10/05/2018

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, **RESOLVE**:

I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o Curso o 25º Curso Intensivo de Operações e Sobrevivência em área de Caatinga (25º CIOSAC – 2018/I), Turma "10", realizado no período de 12 de março a 20 de abril de 2018, com carga horária total de 360 h/a, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, os alunos abaixo relacionados:

ORD.	POST/GRAD.	MATRIC.	NOME	UNIDADE
1	2º TEN QOPM	115312-9	JORGE PIRES FERREIRA NETO	25ª BPM
2	2º SGT QPMG	106301-4	HENRRY ROGER OLIVEIRA DA SILVA	BEPI
3	CB QPMG	102851-0	WALLACY LUIZ DE SOUZA	GTA
4	SD QPMG	108421-6	FÁBIO HENRIQUE SILVA SANTIAGO	10ª CIPM
5	SD QPMG	109313-4	CÂNDIDO J OSÉ GONÇALVES NETO	BEPI
6	SD QPMG	110581-7	CAETANO SANTOS NUNES	21º BPM
7	SD QPMG	116079-6	DIEGO FELIPE CÂNDIDO SILVA	BEPI
8	SD QPMG	117258-1	JOSE RONALDO DA SILVA SOBRINHO	BEPI
9	SD QPMG	117598-0	JUBIRATAN NACIMENTO DE OLIVEIRA	11º BPM
10	SD QPMG	117613-7	FÁBIO JOSÉ DE LAVOR FARIAS	BEPI

11	SD QPMG	117639-0	JOSEILTON MEDEIROS DE LIMA	BPRP
12	SD QPMG	117720-6	DEYVSON FRANCISCO DA SILVA	BEPI
13	SD QPMG	117758-3	ELENIAS TIAGO RAMOS DA SILVA	BEPI
14	SD QPMG	118054-1	JOSE MESSIAS DIAS DO NASCIMENTO	BPRP
15	SD QPMG	119678-2	MICHAEL LAMARTINE SILVA LIMA	BEPI
16	SD QPMG	119800-9	EMMANUEL CAMILO SILVA DE OLIVEIRA	BEPI
17	SD QPMG	119906-4	IRANILSON MANOEL DE ANDRADE	BEPI
18	SD QPMG	119992-7	URAQUITAN ROSENDO LIRA	BEPI
19	SD QPMG	120316-9	ROGER DE ANDRADE FÉLIX	BEPI
20	SD QPMG	120428-9	JAKSON BISPO DA SILVA JÚNIOR	BEPI
21	SD QPMG	120511-0	HIGOR MENDES LUCIANO	BEPI
22	SD QPMG	120795-4	ORLANDO RODRIGO CHAGAS SILVA	BEPI
23	SD QPMG	120807-1	VICTOR HENRIQUE DA SILVA SOUZA	6º BPM
24	SD QPMG	120859-4	EMANUEL VINICIUS FERNANDES MENDES	16º BPM
25	SD QPMG	120867-5	LUCAS DO NASCIMENTO BORGES	24º BPM
26	SD QPMG	121000-9	ANDREY VIDAL TAVARES	19º BPM
27	SD QPMG	121056-4	RENIELLY JOSE FELIX DO NASCIMENTO	BEPI
28	SD QPMG	121105-6	EDYFRANKLIN NASCIMENTO DE ARAÚJO	BEPI

II – Deixar de certificar no 25º Curso Intensivo de Operações e Sobrevivência em Área de Caatinga (25º CIOSAC /2018), Turma "10", realizado no período de 12 de março a 20 de abril de 2018, com carga horária de 360 h/a, sob supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA),

da Academia de Defesa Social - ACIDES, os alunos abaixo relacionados, tendo em vista a solicitação de desligamento por interesse próprio:

ORD.	POSTO/GRAD.	MATRICULA	NOME	OME
1	1º TEN PMBA	304863097	FÁBIO JORGE NASCIMENTO FERREIRA	PMBA
2	2º TEN QOPM	105372-8	IRAN DA SILVA LEAL	1º BIESP
3	2º TEN QOPM	104007-3	DRAILTON FERREIRA VIEIRA	6º BPM
4	2º SGT QPMG	104787-6	LUÍS MÁRIO CAVALCANTI DE LIMA	BEPI
5	SD QPMG	106956-0	HÉLIO BARBOSA DA SILVA	GTA
6	SD QPMG	109447-5	MÁRCIO MATIAS DA SILVA	5º BPM
7	SD QPMG	110327-0	SERGIO RICARDO COSTA LINS	BPRP
8	SD QPMG	113432-9	DIOGO LEITE DE ALMEIDA	BPCHOQUE
9	SD QPMG	113612-7	EVANDRO CARLOS PEREIRA DE SOUZA	18ª BPM
10	SD QPMG	113764-6	ANTONIO HERLLON MOREIRA MARTINS	BEPI
11	SD QPMG	116396-5	MARCUS THAWYSSON VIEIRA E SILVA	4º BPM
12	SD QPMG	117269-7	RUI RODRIGUES DA SILVA FILHO	BEPI
13	SD QPMG	117415-0	MARCELO DE F RANÇA SENA	BEPI
14	SD QPMG	117879-2	DAVI DA COSTA	BPRP
15	SD QPMG	117929-2	ANTONIO NETO DE SOUSA LACERDA	BEPI
16	SD QPMG	117943-8	ANTONIO CARLOS SILVA SANTOS	6º BPM
17	SD QPMG	118101-7	WALACY CIPRIANO DA SILVA	BEPI

18	SD QPMG	118260-9	WAGNER BATISTA COELHO	BEPI
19	SD QPMG	119659-6	EWERTON FERNANDO FARIAS NOBRE	BEPI
20	SD QPMG	120041-0	W ILLIAN DOUGLAS DE ARAÚJO SILVA	BEPI
21	SD QPMG	120343-6	JEFTER BARBOSA RODRIGUES	1ª BPM
22	SD QPMG	120703-2	ALLYSSON DOS S ANTOS ARAÚJO	16º BPM
23	SD QPMG	120924-8	ROOSEVELT GONÇALVES DE ALMEIDA	BEPI
24	SD QPMG	120958-2	IGOR MATHEUS DE SÁ SIQUEIRA	BEPI
25	SD QPMG	120997-3	RAUL TAVARES DA CRUZ	19º BPM

III – Deixar de certificar no 25º Curso Intensivo de Operações e Sobrevivência em Área de Caatinga (25º CIOSAC/2018), Turma "10", realizado no período de 12 de março a 20 de abril de 2018, com carga horária de 360 h/a, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia de Defesa Social - ACIDES, tendo em vista não haverem atingido nota mínima necessária para aprovação, mesmo após recuperação, na disciplina Operações Ribeirinhas – OP. RIB., os alunos abaixo relacionados:

ORD.	POST/GRAD.	MATRICULA	NOME	UNIDADE
1	SD QPMG	117803-2	VANDERLAN VICENTE DOS SANTOS	25º BPM
2	SD QPMG	118049-5	JOÃO DE ANCHIETA ALVES BARBOZA	BEPI
3	SD QPMG	119674-0	MARCONE JOSÉ DA SILVA	BPRP
4	SD QPMG	119693-6	FERNANDO ENRIQUE DE LIMA SILVA	BEPI
5	SD QPMG	120978-7	LEON HERMIO DE ALMEIDA DANTAS	BEPI

Caatinga (25º CIOSAC /2018), Turma "10", realizado no período de 12 de março a 20 de abril de 2018, com carga horária de 360 h/a, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia de Defesa Social - ACIDES, tendo em vista não haverem atingido nota mínima necessária para aprovação, mesmo após recuperação, na disciplina de Tiro Tático, os alunos abaixo relacionados:

ORD.	POST/GRAD.	MATRICULA	NOME	UNIDADE
1	SD QPMG	xxx276-9	Barros	NIS
2	SD QPMG	115792-2	CARLOS FRITZ FERREIRA QUINTINO	BEPI
3	SD QPMG	117483-5	RODRIGO LOPES FARIAS	BEPI
4	SD QPMG	121037-8	NAEDSON VINICIOS FREIRE NOGUEIRA	BEPI

V – Deixar de certificar no 25º Curso Intensivo de Operações e Sobrevivência em Área de Caatinga (25º CIOSAC /2018), Turma "10", realizado no período de 12 de março a 20 de abril de 2018, com carga horária de 360 h/a, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia de Defesa Social - ACIDES, não haverem atingido nota mínima necessária para aprovação, mesmo após recuperação, na disciplina de Técnicas de Sobrevivência 2 (caatinga), os alunos abaixo relacionados:

ORD.	POST/GRAD.	MATRICULA	NOME	UNIDADE
1	2º TEN QOPM	118944-1	PABLO RONDINELLI PEREIRA MACHADO	BPRP
2	SD QPMG	118247-1	RODOLFO JOSÉ DA SILVA	20º BPM

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI

Secretário de Defesa Social



Documento assinado eletronicamente por **Antonio de Padua Vieira Cavalcanti**, em 08/05/2018, às 18:51, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador

0052059 e o código CRC C075EE2F.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO

Rua São Geraldo, 111 - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020, Telefone: (81)31835298